

LAUKAITĖS IVYKIAI

(Rašo Vytautas)

...viena Ameriką lietuviai draugai iškilmingai vasario 16. Daugelio ir valstybių galvos paskelbė visiems žinoma minėtina diena. Amerikos didžioji spauda į gražią redakcinę apie ... Visi pasmerkė ... bios biaurų imperialis- ... gėjai Lietuvoje.

...čiausia savaitės žinia ... buvo Jievos Pau- ... - Sears vestuvės su ... Wintrop ... Floridaje. Jieva ... Pennsylvanijoje, augo ... 1933 Century ... Progress parodos metu ... įrinkta gražiausia A- ... kos lietuvaitė. Ji buvo ... už Bostono žy- ... nario Sears, diploma- ... gavo perskyras. Ji vai ... "Tobacco Road" ir ki- ... filmose. Ji 31 metų, vy- ... 36.

...New Yorke susiorganiza- ... Amerikoje gyvenančių ... rašytojų draugija.

...Tėvas pareiškė, ato- ... energiją žmogui pri- ... vartoti ne bomboms, ... gerovės tikslams.

...lenkijoj laukiam stipraus ... tirtimo tarp komunistų ... židijos ir Katalikų Bažny- ... civilijų vedybų ir jauni- ... auklėjimo klausimais. ... komunistų partija prievar- ... ana prijungti prie savęs ... talistus ir jų partiją su- ... kinti, kaip sunaikino ... kolonizacinio valstiečius.

...migracijos viršininkai a- ... savo ketvirtą svarbų A- ... rikos komunistų nepiliet- ... ortacijai. Jis Fosterio ... ra ranka, škotas Wil- ... nson. Tokiu būdu, areš- ... ja, jau 24 nepiliečiai ko- ... tuva Sovietai "savo noru ir ... visiems laikams atsakė ... nuo visų Rusijos suveren- ... mo teisių į Lietuvos žmo- ... nes ir jų žemes."

...Lietuvos nepriklausomy-



Nr. 8-tas

WORCESTER, MASS., VASARIS (FEB.) 21-mą D., 1948 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXVII

"NEW YORK TIMES" GINA LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS REIKALUS

Įtakingiausias laikraštis Amerikoje ir, gal būtų, geriausia painformuotas visame pasaulyje, rašo Naujienos "The New York Times" įdėjo savo vasario 16 d. numerį stiprų editorialą apie Lietuvos Nepriklausomybę. Jame skaitome:

"Tuo tarpu kai jų kraštas dar raitosi, trempiamas užkariautojo, Lietuvos žmonės šiandien mini sukrūvintomis, bet nenulenkotomis galvomis trisdešimtas metines Nepriklausomybės Deklaracijos pasirašymo sukaktuves. Po šimto su viršum metų kovos prieš Rusijos carų priespaudą ir pasipriešindami kaizerio armijoms, kurios tuomet dar tebestovėjo Lietuvos žemėje, Lietuvos Taryba 1918 m. vasario 16-tą ... formaliai paskelbė savo kraštą laisvu ir nepriklausomu. Šis aktas sutiko su prezidento Wilsono apsisprendimo teisės doktrina. Atrodė, kad jai bus užtikrintas ateityje pastovus pasisekimas ir gerovė, kai kaizerio imperija susmuko, o Rusijos revoliucinė valdžia pareiškė, jogei 'imperialistinių plėšikų' gadyne praėjusio Tūkmečio sutartyje su Lietuva Sovietai "savo noru ir visiems laikams atsakė nuo visų Rusijos suverenumo teisių į Lietuvos žmones ir jų žemes."

"Lietuvos nepriklausomy-

bę dar tebeprapažįsta Jungtinės Valstybės ir daugumaitų šalių ir Lietuvos diplomatinės misijos dar tebeveikia užsieniuose. Bet Rusija, sugrįždama atgal į "imperialistinių plėšikų" politiką, atsižadėjo visų savo priza- dų ir sutartyse priimtų prievolių ir vėl aneksavo Lietuvą, kaip ir kitas dvi Baltijos Respublikas, vienšališku savo veiksmu. Ne gana to; ji ne tikai priespauda ir terorą kankina jų žmones, kaip ir visus kitus, patekūsius Maskolijos valdžion, bet sąmoningai vykdo naikinimo ir deportavimų politiką su tikslu pakeisti 'nedraugingus' gyventojus ištikimais Rusijos komunistais.

"Bet Lietuvos žmonės tebetęsia kovą dėl nepriklausomybės. Jie kovoja miškuose, kaip partizanai. Jie kovoja, kiek tai yra galima, ir prie balsavimo urnų. Patys rusai turėjo pripažinti, kad neseniai įvykusiuose vietinių savivaldybių rinkimuose komunistai tegavo tikrai 11.6 nuosimčių balsų, o kiti balsai teko "bepartijams" kandidatams. O labiausia jie kovoja, stengdamiesi pažadinti pasaulio sąžinę, specialiai Jungtinių Tautų, kurioms jie įteikė atsisaukimą imtis žingsnių genčių žudymui (genocide) sustabdyti jų krašte. Anks-

čiau ar vėliau, pasaulis turės atkreipti dėmesį į šią kovą ir suteikti jai paramą, kurios ji užsitarnauja."

Žemės Drebėjimas Sujudino Kaliforniją

Los Angeles, vasario 20. — Žemės drebėjimas buvo užrekorduotas kaip 8:21 valandą vakare. Šie miestai: Santa Monica, Hollywood, Inglewood in Burbank buvo pusėtinai papurtyti. Gi Los Angeles 28 aukštų rotušės bokštas pradėjo siu- buoti.

Teatrų publika pajutusi neįaukią atmosferą, skubinoi per duris laukan, ir susikimšime nekurius moteriškės kojas išsisuko.

Už Dviejų Metų Mano Atomo Energiją Iškviaty Gamybon

Atlantic City, N. J. vasar. 17 d. — Dr. Karl T. Compton pareiškė, kad inžinieriams dar reikia dešimt metų, kad galėtų atomo energiją naudoti pramonės tikslams.

Dabar atomo energija naudojama karo tikslams, o civilinei pramonei jos dar negali pritaikyti. Prie atomo energijos dar tebedirba didelis mokslininkų skaičius, dar užtruks apie pora metų, kol bus baigta statyti ener- gijos bandomioji dirbtuvė.

Rusai Ruošiasi Karui, Ir Mano Pasivyti Anglo-Saksus už 10 Metų

Londonas. — "Pereitame kare Sovietų Rusija buvo priversta sumobilizuoti visas savo pajėgas ir tuo būdu atidengti savo tikrą karą galybę" — rašo Heidelbergo vokiečių laikraštis — "Rhein - Neckar Zeitung" svarstydamas naują konflikto galimybę tarp rusų ir amerikiečių.

To laikraščio nuomone, Sovietai dabar viską įkinkė

į pasiruošimus naujam karui ir už dešėto metų galės atsverti anglo-saksų bloką. Tuom tarpu, girdi, nėra pakankamų priežaščių karui.

Vokiečiai nori pasirodyti labai bešališki, bet tuom pat sykiu išpėja amerikiečius, jog kuo ilgiau šis neaiškumas tęsis, tuo daugiau bus progų rusams sustiprėti.

Už 8-NIŲ METŲ MOKSLININKAI PASAKYS KAS GYVENA ANT MARSO

Washington, vas. 20. — Šių dienų mokslininkai mano kad už 8-nių metų laiko, jiems teks sužinoti ar gyvybė ant planetos Marso yra ar nėra jos ten.

Rugsėjo mėnesy, 1956 metais, planeta Marsas bus 27-

500,000 mylių arčiau žemės negu jis buvo 17-tą vasario šiais metais. 1956-se metuose planeta bus atsitolinus ant 35,400,000 mylių, arba ji bus pusė tiek tolio nuo mūsų kiek ji buvo vasario 17-tą.

AMERIKONAI VEDĖ 827 JAPONES

Jokohoma, Vas. 18. — Amerikos konsulatas paskelbė šiandien, kad bėgyje vietų, 1947 metų, Amerikiečiai vedė 824 japones.

Bet amerikietės — moterys nelabai limpančios prie japonų vyrų, ir tiktai trys iš jų ištekėjo už japonų.

AMERIKOS KONGRESAS REMIA KINIJA

Washington, vas. 18 d. — Prezidentas Trumanas paprašė Kongreso paskirti \$570

000,000 Kinijos pagelbai. Tai pagelba Prezidentas sakė, yra butinai reikalinga dėl Kinijos ekonominio atsigriebimo. Kongresas tą prez. prašymą parėmė ir nubalsavo tą pagelbą teikti iki birželio 30, 1949 m. kas reiškia, kad kongresas priėmė vietų metų programą Kinijos pagelbai.

Dublin, vas. 18 — John A. Costello buvo išrinktas Airijos ministerių pirmininku vietoje De Valeros, bet pastarasis nesutinka pasitraukti ir nori naujų rinkimų.

GRAKŠTI LIETUVAITĖ SUJUDINO AMERIKĄ

Tą padarė gražuolė Jievu- tė Pauliukaitė, kuri šiomis dienomis apsiavedė su vienu iš turtingiausių pasaulyje vaikinių, pagarsėjusio Rocke fellerio sunum.

Chicago didžiapiai laikraščiai užpildyti ilgiausiais raštais apie tą grakščią lietu- vaitę, kuri sužavejo širdį multi-milijonieriaus Rocke- fellerio.

Gal but pirmas atsitiki- mas Amerikoje, kad ateivio lietuvio duktė pasiekė tokią laimę ir taip išgarsino lietu- vių vardą, netik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje.

Kad paprasto lietuvio dar- bininko, angliakasio duktė galėjo dasigauti į tokią auk- štenybę, tas parodo, kad lie- tuviai yra sveiki žmonės ir tiktai iš sveikų žmonių gim- sta didvyriai bei didmote- rys.

Jievu- tės tėvas dar tebe- dirba anglių kasykloje Washington, Pa. Tėvas pa- siuntė savo dukreliai Jievu-

tei pasveikinimo telegramą ir meldžia Dievo, kad ji pasekmingai gyventų su savo vyru multi-milijonierium.

Laikraščiai paduoda, kad Lowell, Indiana, kur Jievu- tės motina ir jos patėvis p. Naveckas turi ukį, tarp Lo- well gyventojų kilo beveik sumišimas, kuomet sužino- jo, kad Jievu- tė Pauliukaitė apsiavedė su pagarsėjusiu multi-milijonierium. Lowell mieselio gyventojai pradėjo telefonuoti jų vietos laikra- ščio leidėjui ir redaktoriui, kodėl jis neįdėjo žinią apie Jievu- tės vestuves. Redaktori- us atsakė, kad jis dažino- jo apie jos apsiavedimą spausdinant laikraščio pas- kutinį numerį. Lowell mies- telis susideda iš 1800 gyven- tojų. Mat, Jievu- tė su savo sesute lankė Lowell mokyk- lą ir ji yra žinoma, kaipo grakšti, simpatiška lietu- vaitė.

Paskui gandas pasklido, kad Jievu- tė su savo miljo-

nierium vyru tikrai atvy- s į Lowell pas savo mamą, pa- siimti ją ant vestuvių. Sako, tarp Lowell gyventojų kilo sumišimas. Vieni pirkosi drapanas, kad pasipuošti pasitikimui Jievu- tės ir jos vyro, kiti pirkė dovanas, kad apdovanoti savo miestelio buvusią mergaitę.

Lowell miestelio majoras ir laikraščio leidėjas sako, kuomet Jievu- tė su savo vyru atvyks į Lowell pas savo mamą, tai to miestelio val- dyba kels tokias iškilmes pa- sitikimui tų žymių svečių, kokių nėra buvę miestelio istorijoje.

Chicago lietuviai kalba ir didžiuojas, kad jie matė Jie- vu- tę, kuomet ji gyveno čia. Kiti didžiuojasi, kad jie tu- rėjo garbę su ja kalbėtis ir t.t. Tiktai lenkam nepatin- ka, kad lietuvaite taip labai garsina ir kam tie laikra- ščiai mini kaipo lietuvaite. Girdi, gali pasakyti, kad biednų tėvų mergaitė ir už- tenka. Kiti svetimtaučiai sako lietuviams, kad dabar visi lietuviai taps milijonie-

riais, nes jų švogeriai yra iki to dasigauti.

Kad Jievu- tė užkariavo multi-milijonieriaus širdį, gali apie tai parašyti tiktai psichologas. Reiškia, lietu- vaitė turi nepaprastai tvir- tą psichologijos prigimtį. Su tokia aukšta psichologi- ja gimsta labai maži kaip vyrų, taip ir moterų. Su to- kia aukštos kilmės psicho- logija žmonės, ar jie vyrai, ar moterys daugiausiai gim- sta iš vargingo gyvenimo žmonių. Reiškia, toki žmo- nės yra sveikiausi.

Jeigu tokia lietuvaite, kaip Jievu- tė būtų buvusi dabar- tinėje Rusijoje, ji būtų bu- vusi nužudyta Stalino bude- lių. Ir jeigu ji ir būtų paki- lusi Rusijoje, tai tą ji būtų padariusi per vedimą kito- kio gyvenimo. Matote ką reiškia demokratijos šalis. Kur ir biedniausias žmogus turi progą iškilti į aukšte- nybes. Čia nėra klausimo kokis tu esi, ar turčius, ar biednas. Jeigu busi darb- štus ir padorus, pasieksi aukštybes. Tą atsiekė ir mu- sų Jievu- tė.

Čia nėra klausimo kokis tu esi, ar turčius, ar biednas. Jeigu busi darb- štus ir padorus, pasieksi aukštybes. Tą atsiekė ir mu- sų Jievu- tė.

Chicago Patrijotas

LIETUVIAI AMERIKOJE

PHILADELPHIA, PA.

Buturtė mūsų miesto lietuvė, Barbora Vituris, kurios vardas ne tik Amerikos, bet ir vietos lietuviams mažai yra žinomas, palyginus jos duosnumą, ji viena proporcingai daugiau sušelpia tremtinius lietuvius, negu mūsų organizacijos. Apie šios lietuvis labdarinę darbą niekas iki šiol nežinojo, kol nepasiekė žinia šių eilučių rašytojui. Ji turi daug padėkavonės laišku iš tų lietuvių tremtinių, kuriems ji kuomi nors jų vargingame gyvenime jiems padėjo. Štai jų vienas:

"Didžiai Gerbiamoji Ponia: Tamstos malonų laiška su dviem kuponėliais laiškam ir šventųjų paveikslėlius gavau š.m. spalio mėn. 17 d., už ką Tamistai tariu didelį ir širdingą ačiū. Aš esu žemaitis ukinnikas iš Maziekių apskrities. Man dabar jau yra 45 metai amžiaus.

Kai buvo laisva ir nepriklausoma Lietuva mes visi lietuviai jau gerai gyvenome ir jei mieloji Ponia seniai esate išvykusi iš Lietuvos į tą laimingą kraštą, Ameriką, grįžusi, butum nepažinus Lietuvos, nes per tą trumpą laisvo gyvenimo laikotarpį, Lietuva padarėsi buvo didelė visame jos gyvenime pažanga. Bet nelaimė, užėjo antrasis pasaulinis karas. 1939 m. bolševikai, per jėgą įsteigė Lietuvoje savo kariškas bazes, o jau 1940 m., birželio mėnesį, smurtu okupavo visą Lietuvos kraštą. Nuo tada ir prasidėjo mūsų ašarų pakalnė. Žmones pradėjo masiniai areštuoti, terorizuoti ir tremti į Sibirą, plėšti mūsų turtą ir persekioti bažnyčias ir tikinčius. Mano brolis buvo liaudies mokyklos mokytojas ir jis be kaltės, nakties metu su žmona ir dviem mažais vaikučiais buvo areštuotas, įsodintas į gyvulių vagoną su užkaltais langais ir išvežtas į Sibirą. Nuo išvežimo dienos, 1940 m., birželio 14, apie jį ir jo šeimą jokių žinių nebeturime. Aš pats, per tuos metus laiko, buvau du kartus bolševikų areštuotas ir teismo teistas, bet kai jau

niekaip negalėjo prikibti, manė iš kalėjimo paleido. Paskutinį kartą, kai išėjau po teismo iš kalėjimo tik penkias savaites tesedėjęs, buvau tiek nusilpęs, kad kelių šimtų žingsnių negalėjau nueiti nepasilsėjęs. Buvo bepalikusi tik oda, kaulai ir plaukai. Kokia yra bolševikų tvarka ir kaip po jų valdžia reikia gyventi, sunku ir įsivaizduoti, o jau aprašyti tiesiog negalima. Tamsta įsivaizduok, žmonės be tikybos, neapkenčia Dievo ir žmonių, išbadėję, kaip vilkai ir nuplyšę, kaip ubagai. Atėję į Lietuvą paleido iš kalėjimų visus vagis ir žmogžudžius su plėšikais ir juos paskyrė valdininkais, mus nekaltus žmones valdyti. Tai Tamsta galite suprasti kokia bolševikų yra valdžia.

1941 metais, birželio 22 d., atėjo vokiečiai. Tie nors plėšė mūsų kraštą, bet iš bėdos galima buvo šiaip taip gyventi. Bet 1944 m. spalio mėnesį priartėjo vėl frontas, nuo kurio turėjome trauktis, nes prie mūsų tėviškės ėjo smarkūs mušiai. Aš su žmona ir dviem vaikučiais (3 ir 5 m.) atsidūrėme Vokietijoje ir ačiū Dievui toje laimingoje Amerikiečių zonoje, kur netoli manęs gyvena ir mano brolis kunigas. Tėvas yra miręs, 1938 m. Kur dabar randasi mano motina, trys seserys ir dar vienas brolis, jokių žinių neturiu, gal jau ir pas Abraomą nukeliavo, Dieve duok jiems dangaus karalystę."

Pats rašytojas su žmona yra pagelbėję dešimtims lietuvių tremtinių 1947 metais, pasiuntę valgių, drabužių ir spaudos siuntinių, turi ant rankų reikšmingų laišku. Ne asmeniniai naudai ar reklamai prisijūsti tremtinių laiška turėtų būti naudojama spaudoje, bet kad sukelti pasigailėjimo jausmą kitų lietuvių, kad pažadintų juos duoti daugiau paramos tremtiniams. Todėl gelbėkime kaip kas ir kiek galime tremtinius privačiai, arba siųskite pinigų, drabužių, maistą BALF'ui (Bendram Amerikos Lietuvių Fondui), 105 Grand St., Brooklyn 11, N.Y. Z. Jankauskas

Laikė N.B.C. "Ukio ir Namų Valandos," per radio Everett Mitchell pasakoja apie aviną žemdirbystės parodoje.



DELIAI PONIOS AMBROSE PAREISKIMO

Ponia Ambrose parašė protestą prieš mano parašytą korespondenciją, apie jos buvimo eigą Chicago "Probate Teisme."

Kad buk mano aprašymas esąs įtartinas ir neteisingas; kad neteisybė jog adv. Gugis buvęs jos bylos vedime priešas; kad adv. Gugis net "davęs" jai advokatą, ir t.t.

Tačiau, ponia Ambrose užslėpė faktą, kuomet adv. Gugis atsisakė priimti jos afideivitą, tada ponia Ambrose ėjo pas lietuvių ir svetimtaučius advokatus, prašė jų patarimo, ką reikia daryti, kad adv. Gugis atsisako priimti jos afideivitą, kuriame nurodoma, kad ponios Ambrose sesuo paliko daugiau turto, negu adv. Gugis, kad turi parašęs savame afideivite.

Dėka tų advokatų, lietuvių ir kitataučių, patarimui, ponia Ambrose taip nuosekliai kalbėjo teisme, kad teismas priėmė josios afideivitą. Ir tame pačiame teisme, adv. Gugis ir jo "duotasis" advokatas griežtai priešinosi, kad teisėjas nepriimtų ponios Ambrose afideivitą, kaip nepamatotą reikalavimą. Netik Gugis, Grišius ir dar du advokatai reikalavo, kad nepriimtų ponios Ambrose afideivitą, bet jie dar reikalavo atstatyti poniją Ambrose nuo administratyvių pareigų.

ponios Ambrose afideivitą, tai adv. Gugis ir jo "duotasis" advokatas taip smarkiai dumė per teismo duris, kad net susirinkusieji teisme smagiai pasijuokė.

Jeigu adv. Gugis "davė" del ponios Ambrose advokatą, tai kodėl tie du advokatai, taip griežtai kovoję teisme prieš ponios Ambrose reikalavimą priimti jos afideivitą? Ir kodėl ponia Ambrose atstatė adv. Gugį, jeigu jis del ponios darė gerą?

Kaslink tu, kad noriu poniją Ambrose supykinti su ponia Gugiene ir Naujienomis ir kad ponia Ambrose yra "rašėja" į Naujienas, tokis pareiškimas neturi pagrindo. Toks priekaištas neturi jokio pagrindo su aprašymu teismo eigos. Ir jeigu ponia Ambrose būtų taip maišiusi savo kalbą teisme, kaip ji susimaišė savo atsakyme į mano pastabas, jos reikalavimą teisėjas būtų atmetęs ir Gugis būtų buvęs laimėtojas kalbamoje byloje.

Taip, ponia Ambrose teisme pasirodėi kaip milžinas, tačiau savo atsakyme, pasirodėi nykštukas.

Atsakymą duodu delto, kad Chicago lietuviai įdomaujasi šios bylos eiga, — kad moteris suvarė keturis advokatus į ožio ragą.

Agentas

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

LIKSI VIENA

Šiandien, tu skraidai aukštai, Kaip pykas pakilęs ore; Vėjelis, ir palši debesėliai, Vis nešioja, bučiuoja tave.

Sustos vėjelis, palši debesėliai, Nenešios, nebučiuos daugiau tavęs, Tu busi nunešiotas, kaip sudžiuvę lapeliai, Net nepažinsi pati savęs.

Jaunystė praeis, pasikeis laikai, Nesugrįž, niekada, ne — Tik dabins tave, plaukai sidabriniai Ir gilios raukšlėlių vagos veide.

Neliks tuščia, palikta vieta, Tavo vietą užims, graži kita; Užsidarysi savyje, visų pamiršta, Ir tada suprasi, kad likai sena.

MARIUS

GARDNER, MASS.

Gardnerio miestas nėra niekuo taip pasižymėjęs, kaip kad baldų išdirbystė. Mūsų miestely išdirbama krėslai del visokių įmonių: orlaivių, gelžkelių, autobusų, garlaivių, teatrų, klubų, svetainių ir bažnyčių. Išdirbama ir rakandai del gyvenamųjų butų. Krėslus skubiai seka vaikų vežimėliai — baby carriages, paugusiems vaikams tryračiai. Gal kartais net butų įdomu, sekti nutrauktus paveikslus krėslų išdirbystės, nuo pat žaliųjų medžiagos iki gatavai išdirbtos kas ten jis nebūtų: krėslas, kamodė, stalas, lova, ar kas kitas.

Taipgi pas mus randasi didelė geležies dirbtuvė, kuri išdirba vien tik pečius kuroi: elektros, kazarino ir gaso dujų, del vasaros pagamina mažesnius visokio tipo pečiukus.

Mūsų broliai lietuviai neužsiima išdirbyste, išskyrus keletą vertelių, visi dirba pas kitus dirbtuvėse. Ir dažniausiai jų dalis yra už kištataučių daug prastesnė. Priežastis — bemoksliai čia iš Tėvynės atvažiavę, kurie naujais ukinninkai, dar išdirbystės mašinų nesu-

pranta, matai ir skaitmas jiems yra svetimnieko nekaltant apie (print) mėlynos antspausperskaitimą.

Pranas Juodaitis su žmona pranešė, kad jų tėtė Beatrice E. Juodaitis sižadėjo apsivesti su E. A. Richards, prancūzų mės jaunuoliu, ateinančią rudeny atsibus jų vestuvėms.

Panelė Juodaitis yra labai praklini lietuvaitė, minent clubwoman, katalikų moterų dirvoje, bei yra atsiekę daug Taipgi jos nepaprastas bumas yra jai suteikęs gerą darbą — ji yra ninkė stenografė Florence Jos tėveliai turi valga daigtų krautuvę.

E. A. Richards yra ninkas (superintendent the paint and conveyer parlaments in Heywood Wakefield) krėslų išdirbtės dirbtuvėje. Linkni panelėi pasisektų dar aukštesni idealai — didžiausi laimė susituoktyje gyvenime ir pavyzdžiui tiems kulturiškų darbų dėjime. Mums lietuvių yra garbė, kad lietuvių mūsų tarpo yra atsijus.

Milijonierius Winthrop Rockefeller Apsivėdė Buvusia Ievute Paulekiute, Dabartine Ponia Barbara Sears

Palm Beach, Florida, vas. 12-tą. — Suvienytose Valstijose nuo Atlantiko pakraščio iki Pacifiko kalbama apie pasakiško turtuolio John D. Rockefellerio, "Standard Oil" kompanijos įsteigėjo, anuko, Winthrop Rockefeller busiančias vestuves su persikyrusia ponia Barbara Sears, lietuvaite, kurios vardas Ievutė Paulekiutė.

"Šimtmečio Pažangos" Parodoj Chicagoje, Ievutė Paulekiutė buvo išrinkta "Panelė Lietuva." Ji buvo lošėja teatruose ir susitiko su savo pirmutiniu vyru Richard Sears, Bostone. Kada ji persikyrė, paskui dirbo kaip sekretorė Socony Vacuum Kompanijoj, New Yorke. Tos kompanijos viršininkas yra Winthrop Rockefeller.

Ievutė Paulekiutė, ponios P. Neveckienės, iš Chicago duklė, gimė Lowell, Indiana, netoli Chicago ir mokinosi Northwestern universitete. Ji pirmą kartą pasirodė scenoje 1933 metais. Ji dabar 31 metų. Scenoje, ji vadindavosi Eva Paul ir lošė "Pearl" rolėje, Tobacco Road perstatyme.

Winthrop Rockefeller metų, kurio tėvai yra John D. Rockefeller, New Yorko, padavė mą del vedybų leidimo keechobee, Floridjoj. Šie kvėvs buvo vasario 13-tą nios Winston Guest rida.

Isigykit Meda

Liudvikas Končius, Abington, Mass. atvyko Amerikos Lietuvių šiu metų šviežaus meda

AMERIKOS LIETUVI 14 Vernon St. Worcester.

PALANGOS TREJOS DEVYNERIOS

Yra augalinis sutaisymas siveda grynai iš šaknelių žiedu, sėklų ir žolių. Vėkuno organų taip kad nus naujų spēkų ir energijos vienas kas tik nori būti sveikas, turėtų vartoti JANKA. Nes tai geriausias vaistas nuo dispepsijos, užkietėjimo, nerviškaumo, apetito, širdies sukilimo sugedimo, reumatizmo, neuralgijos, kosulio, skaudėjimo, karščiavimo, po, blogo upo, abelno minkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios parsiduoda po \$1.00, su paku — \$1.10. Siųskite sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVI 14 Vernon St. Worcester.

Geriausias Žurnalas
LIETUVIŲ NAUJIENOS
Paveikluotas 32-jų Puslapių
Už \$1.00 lankys tamstas kožną mėnesį per 1 meta.
Isteigtos Gegužio 15, 1938 metais.
LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street Philadelphia 6, Pa.

SPEEDY

THIS TUB WASHES WHILE THIS TUB SPINS DAMP-DRY

Skalbia daugiau drabužių ir greičiau . . .

LENGVAI skalbia drabužius dviejų kubų Spindrieris ir išskalbia savitais išnešiotus skalbinius 1 mažiau neg vienos valandos laiką. Spindrieris perleidžia 25% daugiau vandens — skalbinių džiūsta greičiau. Matykite demonstravimą mūsų krautuvėje.

EASY Spindrier

Kaina \$179.95

DUODA BIUDŽETO TERMINA JEI PAGEIDAUJA

Worcester County Electric Co.
11 FOSTER STREET WORCESTER, MASS.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Subscription rates table with columns for In U.S., In Foreign Countries, and One Half Year.

Advertising rates on application

Single Copies 6 cents

Užsienio Lietuvių savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Užsienio Lietuvių savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

KULTAS, GARBINIME STALINO

Studentas žino, garbinamas, kaip žmonių geradėjas. Stalinas neieško sugrįžti į namus kareiviams kovojusiems praeitame kare...

Staliną garbinamas, kaip žmonių geradėjas. Stalinas neieško sugrįžti į namus kareiviams kovojusiems praeitame kare...

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.

Stalino garbinimas yra naujas bėpotojystės kultas, kad žiaurumas, pavergimas žmogaus iki žemiausio laipsnio yra žmonijos palaima.



MES NEGALIME TĄ ISSKAITLIUOTI TAIPGI!

Kos ir Anglijos valdžios pareigūnai taipgi atidavė Stalinui ant nužudymo Petkovien tik delto, kad jis kovoj prieš Hitlerio diktatūrą. Amerikos ir Anglijos valdžios padarė tai delto, kad parodyti savo ištikimybę Stalinui kulto garbinime.

Stalinui, kad jis galėtų prisirengti karui, praplėtimui savo kulto. Amerikos valdžios pareigūnai ginkluodami Staliną sako, kad jie daro del išgelbėjimo krikščioniškos civilizacijos po Stalino kulto teroru.

Amerikos valdžios pareigūnai leido ir tebeleidžia Stalinui agentam veikti šioje šalyje; jie išdavė atomo bombos mechanizmo paslaptis, kad Stalinas galėtų pasidaryti atomo bombą ir su tos bombos pagalba sukurti naują pasaulio pragara— karą. Dabar, Amerikos valdžios pareigūnai sako, kad Stalinas 1952 metais jau turės atomo bombą ir tada prasidės karas. Juk Amerikos valdžios pareigūnai ir

Stalinui, kad jis galėtų prisirengti karui, praplėtimui savo kulto. Amerikos valdžios pareigūnai ginkluodami Staliną sako, kad jie daro del išgelbėjimo krikščioniškos civilizacijos po Stalino kulto teroru.

SUSIVENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

"VIENYBĖ" 1947. XI. 7. Tysliava "SLA NOMINACIJOS", rašo štai ką: "Ar tai reiškia, kad išskyrus esamusius SLA centro pareigūnus, niekas tu "urėdų" nenori? Gal but? Faktas, betgi yra faktas, kad varžytinės dėl viršininkų pareigų, paprastai, reikšia organizacijos gajumą. Priešingu atveju, organizacija apima apatiją," toliau, Tysliava sako, kad jau SLA yra pasiekęs "senatvės amžiaus"? Bet, geri vadai, galėtų SLA pajaunint.

SLA 4-to apskričio suvažiavimas 1947. XI. 2., Hartford, Conn., štai ką rašo: "Nuotaika suvažiavusių atstovų buvo negerausia. Daug skundų, kad Susivienijime nėra jaunimo ir niekas nesirupina jaunimo organizavimu. Nusiskysta dėl "Centro" pareigūnų mažo dėmesio jaunimo organizavimo klausimui."

Kitame laikraštyje Mums gerai žinomas, ir nenuilstamas veikėjas p. P. P. Jaras štai kaip atsiliepia apie dabartinę SLA padėtį: "Dabartiniai SLA viršininkai, kurie savo nesugebėjimu, veda tą organizaciją į nesmagią ateitį."

Nominacijos ir rinkimai "Vienybė" 1948—Sausio 2 d., Antanas Oliš rašo, "Ar šie rinkimai teisėti?" Šią klausimą, kaip mes nenagrinsime, nei vie na pusė nenusileis, jie buk "nežino" ką kalba bei daro, bet auku kiekvienam, kad SLA aukščiausia instancija yra SLA SEIMAS, ir atrodo, kad šie rinkimai ir bus neteisėti, nes 1946 SLA Seimas nutarė, kad IZDININKO vietą panaikina, ir tik kitas Seimas (šiomet) gali tą "klaidą" (jeigu mes vadinsime klaidą) pataisyti, tą pasako ir Mass., valstybės apdraudos departamentas rašytame savo laiške į Pild. T-bą. Vienok, Pild. T-ba apsilenkė su Seimo nutarimu, ir nelaukia iki šiometinis Seimas pataisys praeito Seimo nutarimą (jeigu išviso reikalinga?), ir ant galo, Pildomoji Taryba gavo laišką iš Mass. valstijos departamento 1947, liepos 22-tą dieną, o kada gi ji pasiskelbė nariams, kodėl taip ilgai Pild. T-ba tą laišką slėpė nuo

Komentarai but ilgi Bet, lai kiekvienas SLA narys, su atyda paskaito, ką sako šie ankščiau išvardyti žmonės, tai žmonės, kurie daug darbo yra įdėję norėdami matyti SLA išaugusi dideliu, apimančiu visus lietuvius, matyti SLA stipriū ir turtingu, dėja, per kalti mes daugiausiai esame patys, kad mes nemokame parinkti tinkamų viršininkų, taipgi, kad galinti but tinkamais prie SLA vairo nariai, nelabai domisi, bet

me nieko nutart organizacijos gerovei, o kada nutariama, pirmiau negu koki valstijos departamentai isikiša, SLA viršininkai pasiskubina už kitus pirmiau su Seimo nutarimais nesisikaityti ir, savaip SLA įstatymus ir nutarimus "aiškiuti" ir savo aiškinimais, savaip vykdyti. Bet dar kartą paklausiu, tai kodėl gi jie A. Oliui, už jo komentarus apie rinkimus, neat-sako? Mes nariai neklusiaime Pild. Tarybos apie įstatymų "aiškinimą," bet klausiamo, kodėl Pild. Taryba paneigia Seimo nutarimus! J. V. Valickas

me nieko nutart organizacijos gerovei, o kada nutariama, pirmiau negu koki valstijos departamentai isikiša, SLA viršininkai pasiskubina už kitus pirmiau su Seimo nutarimais nesisikaityti ir, savaip SLA įstatymus ir nutarimus "aiškiuti" ir savo aiškinimais, savaip vykdyti. Bet dar kartą paklausiu, tai kodėl gi jie A. Oliui, už jo komentarus apie rinkimus, neat-sako? Mes nariai neklusiaime Pild. Tarybos apie įstatymų "aiškinimą," bet klausiamo, kodėl Pild. Taryba paneigia Seimo nutarimus! J. V. Valickas

me nieko nutart organizacijos gerovei, o kada nutariama, pirmiau negu koki valstijos departamentai isikiša, SLA viršininkai pasiskubina už kitus pirmiau su Seimo nutarimais nesisikaityti ir, savaip SLA įstatymus ir nutarimus "aiškiuti" ir savo aiškinimais, savaip vykdyti. Bet dar kartą paklausiu, tai kodėl gi jie A. Oliui, už jo komentarus apie rinkimus, neat-sako? Mes nariai neklusiaime Pild. Tarybos apie įstatymų "aiškinimą," bet klausiamo, kodėl Pild. Taryba paneigia Seimo nutarimus! J. V. Valickas

me nieko nutart organizacijos gerovei, o kada nutariama, pirmiau negu koki valstijos departamentai isikiša, SLA viršininkai pasiskubina už kitus pirmiau su Seimo nutarimais nesisikaityti ir, savaip SLA įstatymus ir nutarimus "aiškiuti" ir savo aiškinimais, savaip vykdyti. Bet dar kartą paklausiu, tai kodėl gi jie A. Oliui, už jo komentarus apie rinkimus, neat-sako? Mes nariai neklusiaime Pild. Tarybos apie įstatymų "aiškinimą," bet klausiamo, kodėl Pild. Taryba paneigia Seimo nutarimus! J. V. Valickas

me nieko nutart organizacijos gerovei, o kada nutariama, pirmiau negu koki valstijos departamentai isikiša, SLA viršininkai pasiskubina už kitus pirmiau su Seimo nutarimais nesisikaityti ir, savaip SLA įstatymus ir nutarimus "aiškiuti" ir savo aiškinimais, savaip vykdyti. Bet dar kartą paklausiu, tai kodėl gi jie A. Oliui, už jo komentarus apie rinkimus, neat-sako? Mes nariai neklusiaime Pild. Tarybos apie įstatymų "aiškinimą," bet klausiamo, kodėl Pild. Taryba paneigia Seimo nutarimus! J. V. Valickas

TVERKIME NAUJĄ LIETUVĄ

Nors pirmiau mūsų tautos pareigūnams nerupėjo turėti kolonijų, ar padidinti savo šalį, kaip visų kitų tautų pareigūnai šimtais metų darė. Šis klausimas, nors kitokioje formoje, dabar aiškiai stovi kaip mūsų užduotis ir vienintelis mūsų tautos išgyvenimas. Jį reik koku nors budu mėginti sutvarkyti, nes jau ne pirmą sykį mūsų tauta randasi tokioje padėtyje. Labai senose laikuose mes vieni su savo tautos kitomis šakomis, atnešėme pasauliui civilizaciją ir kultūrą. Tai ne aš vienas sakau, tai sakė giliosios senovės tyrinėtojai ir šių laikų mūsų darbo tyrinėtojai, kuomet jie nežino nei kieno tai buvo tos senos liekanos ir kokioje kauboje jos rašytos. Benešdami tas naudas kitiems, bemokindami juos kalbėti, rašyti, duodami jiems kitą apšvietą ir mokindami kaip reik sėti, ravėti ir duoną kepti ir duodami jiems laisvę, mes patys užmiršdavome savo buvį apsaugoti nuo mūsų priešų, kurie mums pavydėjo. Ir šis sykis jie mūsų tautą išblaškė ir "sunaikino." Tik po kelių šimtmečių mes vėl susitvėrėme prie Baltiko marių. Ir vėl mes gerširdžiai, kaip pirmiau, atgaivinome savo antyje susalusių šiaurinę gyvatę, kuri, susukus, mums kirto vėl ir vėl ir prisikabino iš mus pačių tarp daugelį kvailių. O mūsų tautos pareigūnai dar vis rupinasi mokslu ir naudojosi tautos gėrybėmis. Mūsų senos tautos mokslo gandas buvo pasiekęs toli ir tęsėsi ilgai. Net apie 1650 metus Naujo Amsterdamo (New Yorko) gubernatorius Peter Stuyvesant parsikvietė lietuvių; vardu Kurtių, lotynų kalbą dėstyti miesto aukštesnėse mokslo mokyklėse. Tas viskas pamiršta.

sitraukdami neįsteigę jokio pamato, kuriuo būtų buvę galima mūsų tautos reikalus apsaugoti. Ne jokio žingsnio apsaugoti tautos reikalus nepaėmė nei Lietuvos apmokami pareigūnai, ją atstovaujanti svetimos šalyse. Kitaip sakant, mūsų tauta neteko savo tėvynės ir nemėgina nei dabar sutvarkyti jos reikalus ateičiai per savo atstovus. Nors jie turėtų rasti vietą, kur mūsų tautos geriausi likučiai galėtų apsigyventi ir vėl pradėti gyvavimą, kaip mūsų seni protėviai buvo priversti jį pradėti iš naujo, kuomet jie susispietė į Lietuvą ir joje sustiprėjo. Argi dabar kas nors rupinasi surasti vietelę, kur mūsų tautos pagėliai galėtų apsigyventi ir vėl sustiprinti mūsų tautą? Kuomet mes kolonijų neturime, reik pasirūpinti mūsų tautos pareigūnams surasti tokią vietelę, nors svetimoje šalyje. Jie vieninteliai gali tuos tautos reikalus atlikti, nes dar jie vis atstovauja Lietuvą ir turi teisės sueti svetimų šalių atstovus Washingtone, Londone, Paryžiuje ir Romoje. Randasi didžiausios tuštos Pietinėje Afrikoje, Pietinėje ir Centralinėje Amerikoje ir kitur, kur galėtų nors keli tukstančiai mūsų tautos žmonių apsigyventi. Galėtume mes tą vietelę tuomet pavaldinti NAUJA LIETUVA. Vienu laiku rodėsi, buvo gauti ir pritarimai iš aukštumos Washingtone, kad bus galima tokią koloniją įtaisyti Alaskoje, bet kongresas nenorėjo užgauti Rusijos komunistų jausmų, tuomet ir tie pritarimai liko atmetti. Rodos, vietoje mėginti Baltiko Universitetą pergabenti į Ameriką, reiktų butinai pasirūpinti nugalinti mūsų tautiečių kelis tukstančius į vieną vietą, kur jie galėtų stiprėti ir ilgus, ilgus metus, ar šimtmečius išlaikyti savo tautystę, kaip mūsų protėviai ją išlaikė Lietuvoje, nepaisydami kaip šalta tuomet ten buvo ir atsigynė nuo Romos atstibių užpuolikių.

Jeji jau nebutų galima rasti siam tikslui vietelę, mūsų tautos visos jėgos turėtų kiekvienoje šalyje stipriai tarp savęs sutikti ir užmegsti taip stiprius santykius, kad jie veikų panašiu budu, kaip turi visi nariai veikti savo tautos šalyje. Dėlei šio reikalo turėtų but išrinktas iš ko geriausių mūsų žmonių tautos komitetas, kuris butinai rupintusi mūsų tautos reikalais Amerikoje, Europoje ir kitur. Toks komitetas turėtų veikti be užmokesties, be jokių algų, tik turėtų būti užtektinai apmokėti kitas išlaidas. Jis turėtų teisę paskirti tautos reikalams kiekvienoje mūsų kolonijoje kiek turėtų buti surinkta nuo kiekvieno tautiečio, duodant kiekvienam tinkamus užsimokėjimo ženklus. Mėginkime atnaujinti savo tautą kuogreičiausia, nes gal po kelių metų jos visai neliks, kaip jos neliko šalyse, kur mes gyvenome savo senovėje.

Vincas F. Jankauskas

EISENHOWER TYČIOJASI IŠ BAIMES DEL RUSIJOS PRADĖTO KARO

Washington, D. C. — Aną dieną Amerikos Generolas Dwight D. Eisenhower, pasitraukiantis Stabo Vadas, kalbėdamas Tautiniam Spaudos Klube, pareiškė, kad nē Sovietų Rusija, nē jokia kita tauta pasauly negalėtų paremti pasaulinį karą. Eisenhower toliau pareiškė, kad mes bijome, kad karas nekiltų iš kvailių priešačių, nes mažos kibirkštys pradeda didelius gaisrus.

Generolas Eisenhower atsakydamas į klausimą ar Europa ar Azija turi ddesnę strategiską svarbumą

V. M. KLAUSUTIS

LIETUVOS ATEITIS IR MES

Amerikos Lietuviai, Turintieji Viltį i Musų Tautos Išlaisvinimo Ateitį, Lietuvos Nepriklausomybės Ideala Brangindami, Rankų Nenuleisim.

Tversim ateitį Jai šviesią, Tiesa, laisvę kur žydės! Jei tikėsim — pergalėsime, Mums viltis jėgų pridės.

SYTIS TELŠIŠKIS

LIETUVA pergyveno daug klaidų, labai tragiškų laikų, sunkią vergiją slavų ir germanų, kuri tęsėsi šimtmečiais, pergyvens ir dabarties maskolių okupaciją, tironiją, kančias, vargus, skurdą ir priespaudą. Lietuva iš praeties pripratusi kentėti, buvo ir tebėra ne tikta kantri, bet ir ryžtinga. Šios mūsų tautos žmonių budo savybės, Lietuvos praetijoje ir dabarties nelaimės glaudžiai susiję ir pilnai tautiečiams — visiems tauriems lietuviams nebuvo po litine mirčia ir nebus.

Savanas kovunas už laisvę ir nepriklausomybę Lietuvos, Sytis Telšiškis, savo poemoje tėvynainio daina tarpe kita ko sako: "Kraštas mylimas — gimtinė laukia mūsų pagelbos, eina! Kam gyva krutinė plaka labui Lietuvos!" Tai žodžiai jauno rašytojo, poeto, šaukia visus pasaulio lietuvius į pagelbą Lietuvai. Ir kai šis poetas rašė žodžius: "Tversim ateitį Jai šviesią, tiesa, laisvę kur žydės! Jei tikėsim pergalėsime, viltis mums jėgų pridės!" Šiuose Syčio Telšiškio žodžiuose gludi ryški teisybė, taurių lietuvių dvasinė stiprybė, ryžtingoji valia ir politinė veikla kovoje už laisvę ir nepriklausomybę Lietuvos.

Ir mes, Amerikos lietuvių, kuriems rūpi mūsų tautos ateitis, Lietuvos išlaisvinimo idealas ir jo kilnis tikslas, privalome galvoti, kalbėti ir tokią viltį bei ryžtingą valią turėti, kaip turėjo tauris poetas, Sytis Telšiškis, laisvanorių eilėse bebudamas, kovodamas už laisvę Lietuvos ir nesigalėdamas savo jaunos gyvybės. Mes amerikiečiai lietuvių minėdami 30-tą sukaktį Lietuvos Nepriklausomybės vasario 16-tą dieną, privalome suprasti, kad tik tai tikėjime, ryžtingume gludi viltis laimėjimo — Lietuvos išlaisvinimo, kad šiam tikslui privalome pasisvesti visa ku, siekdami tikslo atstatymo Lietuvos valstybės.

Pereito pasaulinio karo saulybės nebus amžinos. Sugriovimas mažųjų Europos tautų politiški nepriklausomybių nedavė taikos didžiulėms tautoms. Imperializmas komuniacij, bendriųjų šitų svieto nenaudų žygių likvidavimui politinės laisvės ir nepriklausomybės Lietuvos ir kitų mažųjų tautų yra kriminališkas nusikaltimas! Šitas komunacių vadų konspiracijas iš-

kėlė mūsų amerikiečių vyriausybė, paskelbdama komunacių vadų Stalino ir Hitlerio sutartis 1939—1940 metų. Jos ryškiai parodo visas klaidas ir jų davinius. Už tuos nusikaltimus nacių vadai dabar (kurie išliko gyvi) teisiama anglo-amerikonų karo teismų, vokiečių visuomenė akli sekusi nacių vadus, brangiai užmoka už savo klaidas.

Mes neabejojame, kad užmokės rusų visuomenė tiek brangiai už pasidavimą savo komunacių vadų įtekmei ir valiai, imperializmo karui, užmokės komunacių vadai už visas jų kriminališkas kaltybes, kurie išliko gyvi ateityje, kai bus pasodinti teismo suole. Šie žmogžudžiai neišvengs teismo, laikas rengia jų tardymui ir apkaltinimui sąlygas. Istorija pasikartos, šią tikrovę visi žinome. Tautai ir mes, lietuvių, kur mes begyventume, privalome nuleisti rankų žemyn kovoje už laisvę pavergtų mūsų tautos žmonių, mūsų pareiga visomis išgalėmis remti kovą Lietuvos išlaisvinimo. Privalome jausti pareigą tautinės vienybės ir sutartinės politinės veiklos apsaugojimui mūsų amerikoniškos demokratijos ir kartu stiprinimui pajėgų išvadavimui Europos kraštų demokratiją, idant patikrins mūsų ir viso pasaulio demokratijos laimingesnę ir saugesnę ateitį, o žmonėms teisės ir laisvės galimybes.

Prez. Trumanas kalbėdamas Meksikos sostinėje kovo mėnesį pereitą metų yra tarp kita ko pasakęs: "No strong nation has the right to force its will upon a weak nation, just for the reason that it is strong." Tautai šią sąvoką turintieji Amerikos sąmoningieji vadai ir mes, Amerikos lietuvių, žinome, kad stipri, didelė maskolių tauta, neturi teisės primesti savo valios silpnai, mažai lietuvių tautai, vien tik delto, kad rusų tauta didelė, galinga. Ir mes neorime tikėti, kad primetimas Maskvos valdovų vergijos lietuviams yra rusų tautos žmonių valia, tai buvo ir tebėra valia jų valdovų, pakvėlusiu imperializmo svajonėmis.

Carų laikais rusų vadai buvo imperialistai, Carų politika buvo groboniška, bet gi nebuvo amžina! Nebus ir komunacių vadų imperializmas amžinas Lietuvoje. Istorija dar kartą pasikartos Europoje, dar kartą liešis kraujas žmonių už tiesą ir laisvę, dar kils neišvengiamas karas tikslu išlaisvinti pavergtas tautas ir sutruškinti maskolių valdovų imperializmo tikslus. Ir kas gi netikėti, jog taip bus? Gal tik tai neišmanėlis ir trumparegys žmogus. Štai kam gludi viltis mūsų suvedimo sąskaitų su maskoliais ir jų vadais, kurie žudo liet. ir tremia i Sibirą ir kitus maskolijos kraš-



BENKIETAS KALAKUTAMS New York, N. Y. — Kalakutai paprastai sudaro svarbiausią dalį ant menų laike benkiety, bet niekas dar nesugalvojo parrašti benkieta del pačių kalakutų, išskiriant gražią Joan Murray, kuri laimėjo grožės kontestą.

tus šiais maskolijos vadų begėdiškais ir nežmoniškais protavimo laikais. I dangu šaukiantis lietuvių balsas rusiškam kalėjime ir tremtyje nykstančio, balsas visų benamių ir belaisvių lietuvių plintantis i pasaulį aidi, tarsi garsiojo Amerikos tauraus vado, Patrick Henry, 1775 metais i pasaulį paleistas balsas: "Duokit man laisvę, ar duokit man mirtį! Nebus balsas tyruose, j i išgirs kiekvienas taurus žmogus, laisvės ir teisės gynėjas. Tat mūsų tautos žmonių balsas kylantis pasaulyje, balsas reikalaujantis laisvės ir teisės, ar mirties, jau girdimas visam pasauly i randa prietelius ir simpatikus.

Tat mūsų ausys negali negirdėti mūsų viengienų vaitojančio balso tremtyje ir pavergtoje Lietuvoje. Kas iš mus, amerikiečių lietuvių, dabar gali neigti, ar ausis užsikšti, idant negirdėti to kančių, dejavimų ir maldavimų balso mūsų tautos žmonių? Tik tai tas tegali savo ausis užsikšti, neigiamai nusiteikti, neremti Lietuvos vadavimo darbo ir visų pastangų, kuris yra aiškus ir ryškiai nusiteiktas buti mūsų tautos išgama, arba Maskvos imperializmo ir komunizmo apgaulybės remėjas! Kad tokių yra lietuviškai kalbančių, visi mes žinome, bet jei jie ilgiau pagyvėns ir jei savo proto gelmes ir širdžių užkietijimą atvers ir savo ausis neužkimš, tai jie galės girdėti, tikėti ir jausti visas tas kruvinas skriaudas, daromas komunacių vadų mūsų nelaimingiems pavergtiems žmonėms.

Bet problema išlaisvinimo Lietuvos, apgynimo žmogaus teisės ir demokratinės tvarkos priklauso ne nuo šitų dvasios ubagų ir klatingai apgautų ir išnaudojamų mūsų kraujo žmonių, bet nuo tų visų taurių lietuvių, kurių širdyje plaka lietuviško kraujo jusmas, kurių galvosena neaptemdyta, kurie yra su savygarba žmonės. I šiuos lietuviškus elementus aš kalbu ir visus juos i tautinę vienybę kviečiu, raginu i kovą už laisvę lietuvių tautos žmonių. Lai šį trisdešimtmečio Lietuvos Nepriklausomybės sukaktis bus priminimu visiems tauriems lietuviams, kad gimtinė šaukia juos i darbo talką vadavimui Lietuvos.

Tik neseniai gavau, bet jau spėjau perskaityt knyga "Nazi-Soviet Relations", kurios kaina tik \$1.00. Tai labai įdomi knyga, kurioje begalė faktų i dviejų buvusių ir pasilikusių tarp savęs didžiųjų priešų "sėbravimo." Toji knyga, galbut būtų tik šiaip sau knyga pasiskaityt ir pamatyt kaip "du" norėjo ne tik Europos paveikslą pakeist, bet ir dar daugiau, bet svarbiausiai tai, kad ten yra pasakytaparašyta ir apie Lietuvą nemazai, ir todėl, mes dabar galbut, galime kiek aiškiau žinot iš šios knygos, joje telpančių faktų, kaip tas viskas dėjos. Sovietai, "rajute, kad jie šių faktų liko visai nuuoginti ir jų sėbravimas su naciomis liko iškeltas aikštėn, apsigint jie negali, negali paneigt to viso, bet jie irgi "nekaltoms demokratijoms" rodo su pirštu, kad ir "demokratijos" turi dėmių ant savo "dušios." įdomu būtų, kad ir jie išleistų knyga ir taip vadinamų nacių pagrobtų dokumentų, mums gerai būtų pamatyt tas viskas. Mes juk seniai jautėme, kad ir pas mus neviskas buvo "tvarkoj," bet veik tu žmogus sužinok kas darosi, kuomet politikai veikia už uždary durų.

Tremtinio Pastanga

Phila. Pa. — Tuli Amerikos lietuvių tvirtina ir dar net per spaudą, kad i čia atvykę tremtiniai nebenori darbuotis Lietuvos vadavimo srity. Tas neatitinka teisybei. Pažymiu, kaip pavyzdį, kad paskutiniu laiku esu gavęs nuo čia gyvenančio tremtinio laiška, kurio turinį paduodu: "Gerbiamas Pone, — labai prašau persiusti, kuriam nors anglų kalba leidžiamam Philadelphiaj laikraščiui, ar kur kitur, su kuriuo Jūs palai-kote ryšį, šį mano straipsnį. Šį straipsnį esu parašęs lietuviškai Vokietijoj, vėliau man išvertė i anglų kalbą. Su pagarba, Jus... Vladas Mingėla.

Pažymui, kad šis minimas straipsnis yra nepaprastas straipsniukas, bet istisa puiki studija apie lietuvius ir tėvynę Lietuvą. Pateikiu klausimą: Ar tai nėra darbuotė — pastanga gelbėti, pagal išgalę, dabar baisiausiai varginamos ir kankinamos mūsų brangiausios tėvynės, Lietuvos? Tėmytojas

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

VISKO PO ŽIUPSNI

LIETUVIŲ TAUTOS "TĖVE MUSŲ"

Beveik kiekvienu tauta, net ir oitinės srovės, religinės sekotos, turi taip vadinama konstituciją arba "tėve mūsų," kas vienija tos grupės išpažinėjus ir palaiko juos kartu. Lietuvių tautos "tėve mūsų," greičiausiai bus Lietuvos Himnas. Jeigu mes lietuvių, visi turėsime gerą valią, gerus norus, kiekvienas iš mūsų atmintinai mokės šį "tėve mūsų," kasdieną jį pakartome, gerai žodžius suprasi, tada mes pamatysime, kad mes visi rasime kelią buti vieningi, kad mūsų vienintėlis tikslas bus išskus. Tad kodėl nepraktikuot?

DANGUJ IR ANT ŽEMĖS TĖVE MUSŲ

Taip bent poteriuose yra, ir galbut tiktų toks pavyzdys palyginimui ir mūsų lietuviams, kad dabar Lietuvoj yra žemė "ašarų pakalnė," gi čia Amerikojo yra lyg antra Lietuva ir palyginus su dabartine Lietuva, atrodo kad pas mus tikrai taip yra tas visų svajojamas "dangus." Mes gerai žinome kas yra toji "žemė," nes mūsų lietuvių visa senesnioji karta juk iš ten atvažiavusi, bet "žemės gyventojai" apie mus tik girdėje, vienas kitas ir pas mus seniau atykdavo apsilankyti ir nes matome, kiek išviso yra Amerikojo lietuvių, kurie buty komunista ir kiek tokių lietuvių yra, kurie pritarę "sovietinei sistemai?" Nekitoki lietuvių gyvena ir Lietuvoje, tad, kaip tai galėjo įvykti, kad jie net neišmoko, nepribrendę ir net nepažindami tokios "sistemos," o tik persivertę ragozium, viską jau suprato, viską išmoko ir jau pasidarė pribrendę "naujai vieri" bet, dar i šiandien, kelių metų praktikos naujos "vieron," paklausk Lietuvos gyventoją, ar jis moka komunistiškus poterius, vargiai jis supraptų ko jį klausit, tad kaip gi jie Lietuvoje, galėjo tapti sovietais, kuomet jie net nežinojo ką tas reiškia.

LIETUVIŠKA DVASIA

Lietuviška dvasia pas mus Amerikojo dar neišnyko, dar ji gyva, tik ji jau gerokai užmigdyta, ir galima drąsiai paklaust, kodėl gi taip, atsakymo tam ieškot nereik kitur. Mes visi žinome, kad visoki sroviniai vadeliai ta lietuvišką dvasią tampė ir vargino iki palisinio ir užmigdė, bet per visą Ameriką, bent i metus kartą, nubunda toji lietuviška dvasia, ji pasireiškia VASARIO 16 dienos minėjimuose, snaudžiantis lietuviškas "milžinas" it ugniakalnis pasidarvo veiklus, ir tuo momentu, mes jaučiames, kad mes turime lietuviškos dvasios, lietuviško jausmo ir jaučiame mūsų gyslose lietuvišką kraują, šia progą mes vieningi!

SVARBI KNYGA

Tik neseniai gavau, bet jau spėjau perskaityt knyga "Nazi-Soviet Relations", kurios kaina tik \$1.00. Tai labai įdomi knyga, kurioje begalė faktų i dviejų buvusių ir pasilikusių tarp savęs didžiųjų priešų "sėbravimo." Toji knyga, galbut būtų tik šiaip sau knyga pasiskaityt ir pamatyt kaip "du" norėjo ne tik Europos paveikslą pakeist, bet ir dar daugiau, bet svarbiausiai tai, kad ten yra pasakytaparašyta ir apie Lietuvą nemazai, ir todėl, mes dabar galbut, galime kiek aiškiau žinot iš šios knygos, joje telpančių faktų, kaip tas viskas dėjos. Sovietai, "rajute, kad jie šių faktų liko visai nuuoginti ir jų sėbravimas su naciomis liko iškeltas aikštėn, apsigint jie negali, negali paneigt to viso, bet jie irgi "nekaltoms demokratijoms" rodo su pirštu, kad ir "demokratijos" turi dėmių ant savo "dušios." įdomu būtų, kad ir jie išleistų knyga ir taip vadinamų nacių pagrobtų dokumentų, mums gerai būtų pamatyt tas viskas. Mes juk seniai jautėme, kad ir pas mus neviskas buvo "tvarkoj," bet veik tu žmogus sužinok kas darosi, kuomet politikai veikia už uždary durų.

PARSIDUODA AMERIKOS LIETUVIO

1948 m. KALENDORIAI

Parduodame 3 kalendorius už \$1.00 su prisiumu. Įeina Vasaros, Žiemos Vaizdai ir Paskutinė Vėrienė.

Imant 7 kalendorius, parduosime už \$2.00 su prisiumu. Įeina 3 vasaros, 2 žiemos vaizdai, Paskutinė Vėrienė ir vienas Mergaitės Vaizdas.

Visi Amerikos Lietuvis Kalendoriai su Lietuvis mėnesių užvardinimais. Siųsdami užsakymus ir nigus, adresuokite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street Worcester, Mass.



Kaip Buvo Deginamos Raganos Lietuvoje

Popiežius Grigalius XV — 1623 metais išleido dekretą del raganų ir žavėtojų.

"Pagal gausumą mūsų apaštališkos galybės; šiuo raštu įsakome ir liepiame, kad susekė žmogų, tikėjimo išsižadėjusį, su velniu sandarą padariusį, per burtus ir žavėjimus vieną ar keletą žmonių numarinusį, tuojau paduoti teisdariams, kurie jį pagal kaltybės didumą turi bausti..." Šį raštą žemaičių vyskupas Jurgis Tiškevičius per skaitė susirinkusiems kunigams ir pridojo: "Žavėtojai, burtininkai ir visi sutartis su velniais darantieji turės buti kankinti ir iš žmonių draugijos išnaikinti."

Po tokio vyskupo paraginimo, Lietuvoj tuojau pradėjo rukti laužai, o ant jų spirgėjo "raganos ir žavėtojos." Raganų teismo ir tardymo procedūra vaizdžiai aprašo vysk. Valančius savo knygelėje — "Žemaičių Vyskupystė." "Žavėtojai savo kalbę išpažinus, teisėjai tuojau sudegino laike.

O kad gvnėsi ir sakėsi nesumanus žavėti, teisėjai surišdine rankas metė i vandenį ir veizėjo: jai veikiai skendo laikė jį nekaltu, bet jei įtartas mokojejo plaukti, bent kiek pludurove teisėjai jį laikė kaltu." Vadinas i tartajam išsigelbėjimo visvien nebuvo. Jei surištas nuskenkendo, tai buvo pripažintas kaltu ir sudegintas.

Vyrus labai retai įtardavo raganavimą. O ir įtarti dažnai raskdavo budą pasiteisinti ir išvengti žiauros bausmės. Bet moterims labai dažnai tekdavo nukentėti nuo stropių teisėjų sprendimų. 1596 m. Ukmergėj buvo sudeginta raganavimu i tarta tarnaitė Liucija Juriene (ar Juraitė). Ją apskundė jos šeimininkė Sadovskis.

Jis tvirtino ir po priesaika parodė, kad Liucija jį apžavėjusi, padėdama gryčioje ant krosnies žavus. Po to jis pradėjęs sirgti ir nustojęs sveikatos, sudegė. Be to, jį mėginusi dar ir jo bėrnė Stasj apžavėti, prikašiodama žavų i grčios sienotarpjus ir skyles. Kadangi kaltinamoji tarnaitė kalta neprisi-pažino tai teisėjai nutarė atiduoti ją budeliui kankinti.

Po to Liucija jau prisipažino (kur čia neprisipažins, jai pradėjo lauzyti kaulus ir tampyti gyslas) ir pasisakė visą tai darius, bet pati žavų gaminti nemokanti; juos gavusi iš Mekuotos Lukšienės. Lukšienė taip pat buvo suimta, bet ji iš kalėjimo pabėgo. O Liucija, kaip "geruoju prisipažinusi" teismas pasmerkė mirti. Šis įvykis užrašytas Vilniaus Komisijos aktu XXXVII tome.

1612 m. Ukmergėj buvo svarstomas dvarininko Vileikos skun das prieš dvarininką Žagelį, kurio baudžiauninkas Petravičius

Mokslo ir Kampslo

Kaip Buvo Deginamos Raganos Lietuvoje

apžavėjo Vileikos kaimene, tybę ant pono turėdamas, vėjo Pupelėnų dvare 1611m. landžio ir gegužės mėn. jį, is ko padvėse 5 karė 1 jautis....

Kailius nulupus, gyvuli dyse atrado baisesius žavus les driežus, žalčius su kuo ir nosimis, o širdys tu gū žjeistos. Visą tą parodė Vasilevičiui ir bajorams. O to taipogi nuo to baudžiamų žavėjimo buvo išdvėse 1612 kovo mėn. įvairiu laiku ir karvių.

Vadinas, teisiamojo mas buvo įrodytas. Nes kaimo padvėsių gyvulių širdys ir žalcūs su lupomis ir mis. Todėl teismas idant žmonių nelabumas sutremptas, idant slaptai jaimais nuostolių žmonių, sveikatai nedarant, tinamajį Petravičių, pū Vileikai su šeimyna, mas mas nutarė išduoti kaimui, o jai iškankins, tai dyti, o po to ugnim sudeg sakom; o jei neiškankins spaus prisipažinimo — An Vileika turės baudžiam atlyginti (sumokėti divi — apie 30 litų — aut).

Savo sprendimą teimas mė tuo, kad Anykščiūse ginti pasmerktai ragana žiūsi, jog girdėjusi, kaip vičiūsi, ponia liepusi jai liauti pikta žmonėms. Tai ir visi įrodymai. 1615 m. geg. mėn. pavieto, Magunų kaimie sudeginti trys to paties gyventojai: Zofija Jurgjos sunas Gasiulis ir Daradundėnas. Jie buvo ti, kad patys gaminavė jais nuodija apylinkės čy ir bajorų gyvulius.

Įtartiuosius tardė Braslo vieto teisėjas Kristupas kowsky ir "daugybė ganyje ant bajorų." Kaltinamie liais buvo nuvežti i eziarištumos rantomis išmėti denį. Bet kadangi is tris kartus greitai nesū tai visi buvo pripažinti ir pasodinti i kalėjimą. Under Moscow's no žavus gaminusi ir vilius žavėjusi. Be to, jis sunų Gasiulį apskundė jis jai gelbėjas žavėti. Gasiulis, nei Tumelis dēnas kaltais neprisipažino. Teisėjas visus tris p mirti ir įsakė gyvus sukas ir buvo įvykdyta muosius tardant, paaisk is Tumelio gimines per menų būvę sudeginti u žmės. Todėl Tumelio vaikai buvo išvaryta i Druksės pavietą. Šio sprendimas įrašytas Zemės Teismo 1615 m. knygoje ir yra Central Archyve.

mo puikiai susirišt kak ar inteligentai ir iš "smar Jeigu namie neturėsi jos neskaitysi, tavo inteli kumas bus dar tik sapn del, ar neverta praves vienas mėnesis metuose GOS MĖNESIU? Duokim ga lietuviškai knygai eg visi bent po vieną kny isigykite, o knygos ant neverks.

J. V. V. congressman gathering of a me persons at a m by the Leagu of Lithuania can Friends of the c mation of the c manian indeper Patterson to

the Lithuan the to fight for They are fighti in the forests. ing, in so far a the, at the bal the Russians h that in recent l the Commun

the suppress the governme "a violation of Charter," Rep. son declared at The Elton "the world car peace until a are allowed to their own form c

the Lithuan the to fight for They are fighti in the forests. ing, in so far a the, at the bal the Russians h that in recent l the Commun

the Lithuan the to fight for They are fighti in the forests. ing, in so far a the, at the bal the Russians h that in recent l the Commun

the Lithuan the to fight for They are fighti in the forests. ing, in so far a the, at the bal the Russians h that in recent l the Commun

New Cars Financed Worcester

TĖTL DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJU!



The Speedline CORONA

UZSIMOKA PATI UZ SAVE BILE KURIOJ SEIMYNOJ

Corona mašinėlės atmo-kės jum daug kartų daugiau kiek kainavo. Užėkite pas bile pardavė-ją... pamatykite maši-nėlę.

AR ŽINOT, KAD... Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiausia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — \$71.55, \$82.15, \$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškų akcentus už tą pa-čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau-pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes patarpininkausime. Kreipkitės: AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street Worcester, Mass.

ENGLISH SECTION

Comment

AL by A L

commemorating the anniversary of Lithuania's independence, The New York Times published a well written editorial:

only 11.6 per cent of the vote, the rest going to "non-party" candidates. Above all, they are fighting to arouse the conscience of the world, in particular that of the United Nations, to which they have submitted a plea for action against the genocide being practiced in their land. Sooner or later, the world will have to take note of their struggle and give it the support it deserves.

Governor Dewey of New York, in a statement marking the 30th anniversary of Lithuania's Declaration of Independence, said: "The Republic of Lithuania was one of the victims of war and aggression planned by Hitler and Stalin and expressed in the Ribbentrop - Molotov pact of 1939."

Polyna Stoska who usually sings in Wagner's Goettedammerung has also been given Ellen's role in Britten's "Peter Grimes" at the Metropolitan Opera. The musical critic of the New Yorker says that among the newcomers at the Metropolitan, Miss Stoska is "particularly effective."

Lithuanian Americans were interested to hear that Eva Pauliukaitė-Sears married Winthrop Rockefeller of the Rockefeller millions. The bride was born in Pennsylvania, grew up in Chicago where she was selected as "Miss Lithuania" at the Century of Progress exposition in 1933. She married Mr. Sears of an old Boston mercantile family, but got a divorce from her husband who is a diplomat. She acted in several movies, such as Tobacco Road and other.

Anderson Hits Suppression Of Democracy In Lithuania

the suppression of a democratic government in Lithuania is a violation of the Atlantic Charter," Rep. James T. Anderson declared in an address at the Elton last night.

Pointing out that the small Baltic state is a "disciple of that form of government which we here in America have cherished for so long" the legislator expressed the hope that Lithuania would have her own government when next year's anniversary is observed.

"Just as surely as plotting for conquest is a war crime, punishable by judicial means, the unwarranted action of de-

priving people of their well-earned peace is a crime against the peace of the world," Rep. Patterson said. "Our consciences shall not and cannot rest until the people of Lithuania are freed from the yoke now placed upon them, and until they can once again attain, the independence they so desire."

Other speakers included Thom W. Corby, executive secretary of Mayor Raymond E. Snyder, who extended greetings from the mayor; Atty. Vincent Rastenis, a Lithuanian refugee who arrived in this country a week ago; Mrs. Nat Rittenband, pre-

sident of the Waterbury League of Women Voters; and Madeline Gauya, who is in charge of Common Cause. Dr. Matthew J. Colney was master of ceremonies.

A proclamation on the observance, written by Gov. James L. McConaughy, was read at the meeting. A portion of the proceedings was broadcast.

Musical selections were rendered by Mrs. Raymond E. Snyder, vocalist, with Denis Moore at the piano, consisting of Hedwiga Sophie, Anna, and Edward Stulginskas.



LOOPHOLE FOR THE TAXPAYER!

VASARIO 16-TOS IŠPUDŽIAI

Gerai, kad nors dar syki j metas susirenkam j svietines ir padejave, paverke apie mus senos Tėvynės Lietuvos nelaimę, patekusios raudonojo slibno (komunizmo) žiaurion vergijon, numetame viena-kita trutinėli, neva jos gelbėjimui. Tuomi nors parodome, kad mus širdys dar nėra visai suakmenėjusios ir kad Tėvynės meilės kibirkštėlė dar jose rusena.

Kiekvienos tautos, bei šalies artistai, jiem įprastu budu, visad vaizduoja savo šalį — Tėvynę priedami gražios moteriškos paveikslą. Musų lietuvių artistai dabartiniu momentu, norėdami atvaizduoti mus senąją Tėvynę Lietuvą, neabejoju pieštų moteriškės paveikslą, priištos geležiniais rėžėjais prie pasmerkimo stulpo, kurios kuno drąsko raudonas smakas. Gi jos vaikai ištolo žiurėdami verkia ir negali jai niekuomi pagelbėti.

Bet, jeigu tokiai paveikslas galėtų prašnekėti, tai kasžin ar nepasakytų, ypač mus Amerikos lietuviams: "Neverkite manęs, bet verkit patys savęs ir savo vaikų."

Tuos pačius žodžius apie du tukstantai metų atgal pasakė pasaulio išganytojas Jezus Kristus Jeruzalės moterims, kurios matydamos Kristų brutaliai nuplaktą, su erškėčių vainiku ant galvos, visą kruviną, nešančių sunkų kryžių ant Golgotos kalno, kur turėjo but nukryžiuotas, iš gailėsčio susigraudinusios verkė. Kristus neieškojo kieno nors simpatijos ir matydamas, kad tos gerasirdės moterėlės nesupranta jo kančios tikslo, patarė joms verkti savęs ir savo vaikų.

Mes amerikiečiai irgi lyg tos gerasirdės Jeruzalės moterėlės syki j metas susirinkę apverkiame Lietuvos nelaimę, o patys suoliais einame prie išnykimo, tautinės mirties, ir nieko nedarome, kad tą savo tautinę gyvybę ilgiau pratęsti. Reikiama nesuprante ir neatliekame savo pareigos link Tėvynės. Musų

Kaip kas gal pasakys, kad aš klaidingai suprantu Tėvynę, nes Tėvynė tai Lietuvos žemė ir jos gamta, apie kurią mus dainia — poetai sukūrė tokias gražias, jausingas poezijas. Tiesa gamtoje poetai randa geros medžiagos suposmavimui gražių dainų. Bet žemę, pinigą, medžiaginį turą bile kada gali atėjęs ginkluotas plėšikas iš tavęs atimti, ot ir nebenturi Tėvynės.

Kelios dienos atgal skaičiau istoriją apie išnaikinimą Jeruzalės. Romėnai didesnę dalį žydų tautos išžudė. Likusius gyvyus išblaškė po visą pasaulį, par duodami juos už vergus. Jau antras tukstantis metų baigias nuo to laiko, o žydų tauta nors ir nelabai skaitlinga, bet gyva, stipri ir ruošiasi atkurti savo valstybę.

Musų Tėvynė, tai kiekvienas gyvas, mokantis savo kalbą lietuvis. Koliai mes išlaikysim gyva savo kalbą, kultūrą, tikėjimą, kuris mus mokina mylėti vieni kitus, tol musų Tėvynė nebus žlugus. Ir po kelių šimtų, ar tukstantio metų, gyvenanti po musų lietuviai, galės atkurti savo Tėvynę — valstybę. Tad viasupirmu gelbėkimės patys save, kad nežutume išautėjimo bangose.

ANGLISKAI-LIETUVISKAS
— ir —
LIETUVISKAI-ANGLISKAS
ŽODYNAS

Spausdintas Londone, Kaina \$6.00, su prisiuntimu \$6.50

Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose

Antras, Didysis Lalio Žodynas

Kaina \$12.00, su prisiuntimu \$12.50

Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

KAIP GELBETIS?

Šia proga noriu pateikt aiškų planą, kuris manau bus visiems priimtinas ir nesunkus vykdyti. Tautos gyvingumą ir galingumą sudaro jos kulturingumas. Kulturingumas reiškia šviesų, sumanų protą, tautinį susipratimą, kuriuomi yra: savitarpinė meilė, susiklausimas, vieningumas. Tautai, turinčiai šias ypatybes, nėra jokio pavojaus išnykti. Tad mums lietuviams ir reikia tas ypatybes įsigyti. Kulturingumą, apšvietą įgyt galima, skaitant geras, pamokinančias knygas, žurnalus, laikraščius.

Kaip kiekvienas kitas, taip ir apšvietos darbas gali but sekmingesnis, jei jis dirbamas bendrai, organizuotai. Tad reiktų susiburt j skaitymo ratelius, sakyčiau po 5 ar 6 žmones j kiekvieną, ir taip kad kiekviename ratelyje rastusi vienas - kitas, galintis geriaus skaityti ir tiems, kurie silpnai skaito, arba visai negali, norėtų pramokti, pagelbėti. Kiekvienas toks ratelis galėtų susirinkęs vieno ar kito namuose bendrai pasiskaityti kokią knygą, ar laikraštį.

2) Rateliai turėtų but po vadovybę vienos bendros išrinktos komisijos, kuri sukviestų visus ratelius bent syki j mėnesį j bendrą susirinkimą, kuriame kiekvienas ratelis išduotų raportą apie perskaitytą knygą, ar straipsnį. Raportai galėtų but išduodami žodžiu ar raštu, lietuvių ar anglų kalba.

3) Rateliai galėtų retkarčiais suruošt pramogas, pilną pasikirt įsigijimui knygų, žurnalu

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJ

KA ŠLA TURI APSVIETAI?

Niekam nėra šiandien paslaptis, kad SLA neturi net redaktoriaus, kurs galėtų tinkamai laikraštį redaguoti, nors iš kitos pusės, nieks redaktoriaus, be tikro "nugarkaulio" ir nepasijilgta. "Tėvynė", nei stilium, nei kitkuo nepasijilgta ir joje apšvietos, ar ko įdomesnio, nėra. Patys SLA žmonių rašomi raštai, nesutvarkomi. SLA nariai gali tik prisimint senesnius laikus, kada SLA išleisdavo ir knygų, brošiuurų ir patį laikraštį, daug įdomesnį. Jeigu delegatai po senovei rinks, tik dėl mados, Apšvietos Komisiją, kuri nieko dėl SLA apšvietos naujo neįneša, o nekarta, kad ir "bailliam" Tėvynės redaktoriui, padrebrina kinkas dėl "vietos", tai nereik laukt apšvietos. Ateinančiame SLA Seime, butinai reikia naujos Apšvietos Komisijos, reikia tokios, kuri tikrai kultūrą duotų nariams!

PAGALIAU, AR BAIGTA KONVERSIJA?

Kiek nariai buvo pribaidyti konversija, jeigu neperiskels iki tai ar tai kitai dienai, bus blogai. Nariai rodė kooperavimosi, nemažai persikėlė, bet dar liko gerokai tokių, kurie neperiskėlė. Teko konversiją įginti, lukuriuoti, ir dar vis nėra aišku, kaip ji pagaliau su ta konversija? Ar ji jau galutinai baigta, ar dar norima koks pridėckas pridėt? Nariams nėra žinoma, kiek persikėlė, kiek dar turi persikelti, ir koks skaičius ty, kuriems nereikia persikelti? Tai statistikos žinios, o to nežino nariai! Pagaliau, kada gi nariai sužinos tą visą? Greičiausiai tada, kada SLA statistikos supelės, ar voratinkliais bei dukėms aptrauktos tos knygos sutrunės! (Bus daugiau)

RASTENIŲ PRIĖMIMAS

Seštad, vak., Vasario 7, 1948 gražus skaičius Didžiojo New Yorko ir apylinkės veikėjų susirinko ir surengė kuklias priimtuves tik atvykusiems iš Europos ponams Rasteniams. Tai labai malonus žestas atvykėjams, kuriems jau bus keliosdešimts veidų pažįstamų naujame žemyne, nors jau turėjo asmeniškų pažinčių su kairuriais dar iš Nepriklausomybės laikų. Malonu buvo svečius girdėti

ir tokiu budu įsteigt knygynus, iš kurių rateliai galėtų pasiskolinti literaturos.

KOKIA BUTŲ NAUDA IS TOKIO VEIKIMO?

- 1) Didėnis paakstinimas prie skaitymo knygų ir laikraščių.
- 2) Kiekvienas-na bandytų atsiminti ką skaito, kad galėtų susirinkime išduoti raportą.
- 3) Proga iškorektuoti vieni kitų kalbos klaidas.
- 4) Proga sueti j pažintis, susidraugauti.
- 5) Nemokantiems proga išmokti skaityti.
- 6) Proga įsigyti platesnių informacijų iš įvairių gyvenimo sryčių, o tas jau reiktų auktesnį kulturingumą stovj.
- 7) Proga išmokti tvarkingai mintyti ir išsireikšti žodžiais. Čia pareiškiau tik kelias, bet pradėjus veikti jų atsiras ir daugiau.

Tad kviečiu visas organizuotas mus visuomenės grupes, ypač tas, kurios turi įrašiusios j savo programą apšvietos platinimą imtis iniciatyvos šį planą vykdyti. Jei kam šis planas atrodytų nevisai tobulas, jis galima patobulinti, arba visai nauja planą paruošt. Tas visai nesvarbu. Bet svarbu, kad mes susidomėtume apšvietos platinimo reikalu, nes tai yra mūsų tautinės gyvybės opiausias klaušimas, kalbos ir tautinės sąmonės išlaikymas.

Tad gana mums verkšlentį lyg toms Jeruzalės bobelėms apie mus Tėvynės nelaimes, nes tuomi mes nieko neatsieksime. Laikas jau imtis praktiško darbo, kad išlaikyt gyva savo kalbą ir tautinę sąmonę. S. B.

ISSIREIKSIANT: "JAU GANA MUMS PRAŠYTI PAŠALPOS, MES ESAME SVEIKI IR DARBU TINKAMI, MES NORIME DIRBTI IR KITUS ŠELPTI, IR ŠIOJ ŠALYJ, ATRODO MUSŲ ŠIS TROŠ MAS IŠSIPILDYS."

Puikiai ir teisingai išsireikšta. Rasteniai, jau laukiami nuo seniai pas mus, jų laukia didelis lietuviškas darbas nudirbti, dirva plati, darbo daug, ir atrodo, kad ponų Rastenių ragint nereiks, bet jie visada ras kas veikt, tai energing, daug musų lietuviškai vardai žadą žmonės. Rastenių vardas puikiai žinomas buvo ir lenkų laikais Vilniaus krašte, tai tos pačios Rastenių šaknies Rasteniai apie švenčionis, kurie nevieną lietuvišką vagą išvarė, kada nebuvo jau kam veikt. Tai vardas, kurs jau žinomas ne nuo šiandien. Todėl musų tarpe Rastenių vardas visada buvo ir yra "welcome."

SIS TAS IS NEWARK, N. J.

Plačiau, galbut beveik nežinomas žmogus, tai Pranas Šreibakauskas, kurs musų lietuviškoje kolonijoje, ypač šiais 1948 metais, atkreipt gali atydą nevieno, ir štai delko. Jį išrinko šioms metams Lietuvių Demokratų Klubo pirmininku, šiame klube priklausio apie suvirš trys šimtai narių, šioms metams, jį išrinko ir Sv. Jurgio D-jos pirm., prie kurio priklausio suvirš 400 narių ir turi vieną iš puikiausių salių visoje N. J. valstijoje iš lietuviškų salių. Pasirodo, kad ar Šreibakausko "parapija" nėra didesnė už Sv. Trejybės parapiją? Tas viskas rodo, kad šis žmogus ir pasitikėjimą turi ir vadavut moka, ir moka sugyvent su visais.

Nemažiau vertas didelės pagarbos ir lietuviško radioje vedėjas p. J. Stukas kurs netik musų kolonijoje, bet ir daug toliau atlieka gražų lietuvišką darbą oro bangomis, surengia koncertų ir kitokių meniškių bei kultūriškų parengimų, kas padaro musų koloniją judančią.

Šių žodžių rašėjas, sveikina p. p. Trečiokus, jų 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvių proga. Ponai Trečiokai, nevieną vagą yra išarę lietuviškoje dirvoje ir dar nepavargo. Linkiu savo kaimynams p. Trečiokams šią proga daug laimės ir gero vės. J. V. Valickas

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

New Cars Financed Prompt Service Low Bank Rates

Worcester County Trust Company

EAR NOISES?

If you suffer from those miserable ear noises and are Hard of Hearing due to catarrh of the head, write us NOW for proof of the good results our simple home treatment has accomplished for a great many people. NOTHING TO WEAR. Many past 70 report ear noises gone and hearing fine. Send NOW for proof and 30 days trial offer. THE ELMO COMPANY, Dept. 1728, Davenport, Iowa

